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Krásné počasí přilákalo na hřiště za 
školou přibližně 60 diváků. Do zápasu 
zasáhlo dvacet čtyři hráčů. Utkání lépe 
začali ženatí. Během prvního poločasu 
si vytvořili mnohem více brankových 
příležitostí (sám jsem neproměnil čtyři 
i díky skvělým zákrokům Krudy), ale 
bohužel využili pouze dvě (Tomáš Ma-
rek a Olda Šilar ml.). O přestávce byly 
připraveny soutěže pro diváky - střelba 
na PET láhve. Vítězové byli odměněni 
drobnými cenami. Do druhého polo-
času svobodní nastoupili ve velkém 
tempu a obraz hry se obrátil. Ženatí se 
drželi jen díky vynikajícím, až zázrač-
ným zákrokům Jirky Lešikara v brance 
(svobodné přiváděl svým výkonem 
k zoufalství a letos byl rozdílovým hrá-
čem). Tlak se stupňoval a v 56. minutě 

snížil Tomáš Šilar. Ženatí dále spolé-
hali na brejky. Jeden z nich proměnil 
Petr Borek (při pokusu o přehození 
brankáře všechny hezky obstřelil). Za 
pět minut už to bylo zase jenom o gól, 
když po rohu skóroval Petr Slodičák 
ml. Drama nakonec odmítl Roman 
Lešikar, který v 82. minutě zužitkoval 
zpětnou přihrávku od brankové čáry, 
kde Petr Borek vybojoval míč, a roz-
hodl zápas 4 - 2. Na závěr se kopaly 
tradiční pokutové kopy, které mohou 
vylepšit náladu poraženým. Rozho-
dovalo se opravdu až v poslední sérii. 
Máša proměnil a díky tomu i zde uspěli 
ženatí 9 - 8.
Fotky si můžete prohlédnout zde:
www.brzdy2000.rajce.idnes.cz

Petr Borek

Konečný stav 4-2 (2-0) penalty 9-8 
celkem na zápasy 5-9 (penalty 5-9)
Střelci: Tomáš Marek, Olda Šilar ml., 
Tomáš Šilar, Petr Borek, Petr Slodičák, 
Roman Lešikar
sestavy:
ŽENATÍ - Petr Borek, Tomáš Marek, 
Martin Vranka, Luboš Dušek, Libor 
Dušek, Petr Weisser, Petr Lešikar, 
Fanda Prorok, Jára Pecháček, Lukáš 
Brábník, Jirka Lešikar, Roman Leši-
kar, Olda Šilar ml.
SVOBODNÍ - Tomáš Dušek, Dan 
Krudenc, Adam Jelínek, Jenda Jirásek, 
Tom Pecháček, Lukáš Šustr, Petr Slo-
dičák, Tomáš Šilar, Vojta Motl, Míra 
Šilar, Petr Grezl

Svobodní–ženatí 15. 7. 2018 
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Výměnný pobyt 
2018 – Edertal
Letos jsme se s hasiči jako každé 
dva roky vydali na výměnný tábor 
do Německa. Odjížděli jsme 
netradičně až v neděli 8. 7. večer. 
Po dvanácti hodinové cestě nás 
němečtí přátelé čekali v 7 ráno 
s bohatou snídaní. Dopoledne 
jsme si vyzkoušeli jízdu na dre-
zínách a podívali jsme se na svět 
vzhůru nohama v obráceném 
domku. Odpoledne jsme si užili 
her bez hranic a plno zábavy.

Úterní počasí bylo sice deš-
tivé, ale to nám plány nezkazilo. 
Celý den jsme totiž trávili v pod-
zemí. Dopoledne jsme navštívili 
důl na železnou rudu a odpoled-
ne krápníkové jeskyně.

Ve středu jsme se vypra-
vili na výlet pěšky. Lesem jsme 
prošli až k nedaleké přehradní 
hrázi Edersee. Odpoledne jsme 
se k téže hrázi doplavili ještě na 
plachetnicích.

Naopak ve čtvrtek jsme se za 
krásami podmořského světa mu-
seli vydat o něco dál. Pár hodin 
v autobuse za to stálo a ještě jsme 
měli volné odpoledne na nákupy.

Předposlední den jsme si 
prohlédli firmu Horizont, ve kte-
ré jsme se dozvěděli, jak se vyrábí 
elektrické ohradníky. Odpoledne 
jsme se pohybovali vysoko ve 
výšinách stromů, kde jsme prolé-
zali dráhy lanového parku.

V sobotu jsme se z výšin 
stromů posunuli ještě výš, až ke 
hvězdám. Zamířili jsme do neda-
lekého planetária. K našemu úža-
su bylo promítání filmu v češtině, 
proto jsme si mohli hvězdnou 
oblohu užít se vším všudy. Den 
byl slunečný, proto jsme se odpo-
ledne vydali do nově vybudova-
ného aquaparku v Kasselu. Zde 
většinu odvážných zaujal skoká-
nek 10 metrů vysoký.

Sobotní večer byl zasvěcen 
formalitám a oslavám 30letého 
výročí našeho přátelství s Eder-
talem.

Celý týden se o nás dobře 
starali, měli jsme měkké postele 
a neustálý příjem jídla a pití.

V neděli ráno jsme se rozjeli 
zpátky ke svým domovům. Bez 
jakýchkoliv problémů jsme dojeli 
v 7 hodin večer do Horní Čerm-
né, kde nás vítali rodinní přísluš-
níci a kamarádi.

Anna Jirásková

Milí čtenáři, prázdniny vstoupily do své 
druhé poloviny. Mnozí máte po dovo-
lené, mnohé ještě zasloužená relaxace 
čeká. 

Podzim se ponese ve znamení 
voleb do obecních zastupitelstev. Do 31. 
července mohli hornočermenští kandi-
dáti podat své kandidátky na MÚ Lan-
škroun. V době vydání tohoto čísla už 
se ví, kolik stran, sdružení či jednotlivců 
podalo kandidátku do zastupitelstva 
Horní Čermné. Připomeňme si několik 
informací o volbách. 

Termín voleb je už vyhlášen a bude 
5. - 6. října 2018, volební místnost bude 
v sokolovně. Po vyhlášení výsledků 
voleb 6. října nynější zastupitelstvo svou 
činnost ukončí a nastoupí nové, vámi 
zvolené. Ovšem členové rady, staros-
ta a místostarosta obce svoji činnost 
ukončí až po zvolení nové rady, nového 

starosty a místostarosty na ustavujícím 
zasedání nového zastupitelstva.
Ale dříve než se obmění tváře zastupitel-
stva, čeká nás ještě: 

 – nová podlaha v tělocvičně základní 
školy

 – rekonstrukce památníku obětem 1. 
a 2. světové války (lva)

 – demolice č.p. 89
 – oprava nepomuckého pomníku 

obětem 1. světové války
 – výměna oken a vchodových dveří 

v činžáku
 – vyvložkování komínu kulturního 

domu v Nepomukách
 – instalace herních prvků u kulturního 

domu v Nepomukách
Rádi bychom se ještě pustili i do opravy 
některých cest. Máme na vše asi 3 
měsíce. Některé akce máme již smluvně 
podloženy s jasnými termíny plnění, 
některé jsou ještě v jednání. Problém je 
ten, že realizační firmy nemají dostatek 
zaměstnanců, aby se vše stíhalo dle 
našich představ.

Chtěla bych vás též upozornit na 
přestěhování sběrného místa do nových 

Slovo
starostky

Rada obce schválila:
 – táboření v údolí Moravské Sázavy 
provozovateli Junák – český skaut, 
středisko Sfinx Praha, z.s. v termínu 
od 2. 7. - 22. 7. 2018

 – záměr na prodej části pozemku p.p.č. 
3978/1 o výměře 29 m2 panu J. J. 
a části pozemku p.p.č. 3978/1 o vý-
měře 14 m2 panu V. J., ostatní plocha, 
ostatní komunikace v k.ú. Horní 
Čermná

 – cenovou nabídku od firmy AGRO-
STAV Ústí nad Orlicí, a.s. na akci 
„Horní Čermná – Oprava pomníku“

 – táboření v údolí Moravské Sázavy 
provozovateli Junák – český skaut, 
středisko A. Bartoše Sezemice, z.s. 
v termínu od 14. 7. do 29. 7. 2018

 – táboření v Tiscích na loukách p. Ježka 
provozovateli 28. středisko Junáka 
,,Brána“ Brno v termínu od 30. 6. 
do 21. 7. 2018 a provozovateli Česká 
tábornická unie – T. K. Kompas Brno 
v termínu od 21. 7. do 4. 8. 2018

 – žádost Loutkářského spolku Kašpá-
rek na bezplatné užívání prostor 
v sokolovně na rok 2018

 – smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti z inženýrské sítě o umís-
tění vodovodní přípojky na pozemku 
p.p.č.1684 v kú Nepomuky pro P. N. 

 – cenovou nabídku č. NP-0398/17 od 

firmy FP okna s.r.o., Dolní Čermná 
159 na výrobu plastových oken a hlav-
ních dveří do čp.246

 – cenovou nabídku od Ing. Tomáše 
Valenty, Staré Oldřichovice 4, 562 01 
Ústí nad Orlicí na 2 ks vlajkových 
stožárů k pomníku lva

 – cenovou nabídku od firmy SEPOS, 
spol. s r.o., středisko Lanškroun, na 
výrobu 3 ks dveří do sociálního zaříze-
ní školní jídelny čp. 95

 – záměr na směnu části pozemku p.p.č. 
7303 a p.p.č. 7295 v k.ú. Horní Čerm-
ná s panem M. Š.

 – přidělení bytu č. 2 v čp. 80 Horní 
Čermná panu Š. V. od 1. 7. 2018

 – objednání odhadce na nemovitost 
čp. 270 a pozemky ppč. 734/3, 735/5 
a 736/6 v k.ú. Horní Čermná

 – 2 žádosti o povolení zřízení kanalizač-
ních přípojek na vypouštění splaško-
vých vod do kanalizačního řádu obce 
Horní Čermná

 – smlouvu o dílo od firmy AGROSTAV 
Ústí nad Orlicí, a.s. na akci „Horní 
Čermná – Oprava pomníku“

 – cenovou nabídku od M. Duška, Horní 
Čermná na úpravu nábytku v kancelá-
řích OÚ

 – prodej vozidla V3S z majetku obce 
panu P. S.

 – objednání geodetického zaměření 

včetně výškopisu a polohopisu po-
zemků u ZŠ z důvodu řešení problé-
mů se srážkovými vodami

 – přesunutí sběrného místa od 29. 7. 
2018 do prostor garáže Mateřské 
školy Horní Čermná čp.95

 – žádost o peněžní dar na herní prvky od 
firmy ČEZ

 – smlouvu z Pardubického kraje na 
poskytnutí neinvestiční dotace na 
„Obnovu pietního místa věnovaného 
obětem I. světové války

 – cenovou nabídku od L. Špatenkové, 
Vraclav, na restaurátorské práce na 
figuře lva na pomníku padlých ve 
světových válkách

 – cenovou nabídku od L. Špatenkové, 
Vraclav, na restaurátorské práce na 
pomníku padlým v Nepomukách

Rada obce doporučila ke 
schválení: 

 – Komunálním službám Čermná, a.s. 
podnájemní smlouvu s SH ČMS SDH 
Horní Čermná, Horní Čermná 276 na 
podnájem areálu koupaliště v termínu 
od 1. 7. 2018 do 31. 8. 2018

Rada obce neschválila:
 – návrh smlouvy o dílo na provedení 
autorského dozoru na Pietní místo 
– pomník - symbolický válečný hrob 

prostor. Sběrné místo se z č.p. 89 pře-
sunulo do garáže vedle mateřské školy. 
Bude i nadále otevřeno dle termínů, 
které máte v odpadovém kalendáři. 
Rovněž termíny přistavení kontejnerů 
se nemění. Víme, že přesunutí sběrného 
místa je opět jenom provizorní řešení. 
Po změně územního plánu, která v sou-
časné době probíhá, bychom sběrné 
místo chtěli umístit, snad natrvalo, do 
vhodnější lokality.

Areál koupaliště jsme pronajali čer-
menským hasičům. Ozývaly se kritiky, 
že se pozdě napustila voda do koupali-
ště. Připomínám, že koupaliště se na-
pouští pitnou vodou. Bohužel se jeden 
vrt opravoval a ten další musel nejdříve 
zásobovat pitnou vodou domácnosti. 
Muselo se počkat, až nebude ohrožena 
kapacita dodávky pitné vody a až potom 
se mohlo začít koupaliště napouštět.  
Věřím, že nyní areál plně slouží i s občer-
stvením k vaší všeobecné spokojenosti.

Přeji vám všem příjemný zbytek 
prázdnin a krásné babí léto, 

Hana Motlová, starostka obce

Výběr z usnesení rady a zastupitelstva obce
z období od 30. 5. 2018 do 18. 7. 2018 
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V tomto čísle Zpravodaje se opět vrátí-
me do minulosti a připomeneme si vý-
znamná výročí událostí, které ovlivnily 
život také v Horní Čermné. V srpnu 
uplyne již padesát let od vpádu vojsk 
Varšavské smlouvy na území Česko-
slovenska. V září to pak bude osmde-
sát let od zabrání československého 
pohraničí Němci, Poláky a Maďary po 
přijetí tzv. Mnichovské dohody.

1968: I Čermnou 
projížděla polská 
armáda 

 » 20. srpna, 23:00
vojska pěti zemí Varšavské 
smlouvy (SSSR, PLR, NDR, 
MLR a BLR) překročila čs. 
hranice. Nejsilnější bylo vojen-
ské uskupení složené z divizí 
Severní skupiny sovětských 
vojsk v Polsku.

 » 21. srpna, 00:20
gen. Dzúr vydává rozkaz pone-
chat všechna vojska 

v kasárnách, v žádném případě 
nepoužívat zbraně a poskytnout 
sovětským vojskům na čs. úze-
mí všestrannou pomoc.

 » 21. srpna, 02:00
zahájena letecká výsadková 
operace. Na letišti v Ruzyni při-
stávají s minutovými intervaly 
dopravní letadla s vojáky elitní 
sovětské 7. gardové výsadkové 
divize vyzbrojenými i tanky 
a obrněnými transportéry.

 » 21. srpna, 05:00
jsou zatčeni čelní představitelé 
komunistické strany a vlády 
v čele s A. Dubečkem

 » 21. srpen, 8:15
projev prezidenta republiky L. 
Svobody, přenášený Čs. rozhla-
sem, vyzývá zachovat rozvahu 
a naprostý klid.

 » 21. srpen, 12:00
proběhla generální dvoumi-
nutová protestní stávka proti 
okupaci naší země.

Pod názvem Operace Dunaj se usku-
tečnil v noci z 20. na 21. srpna roku 
1968 vojenský vpád vojsk pěti komu-

nistických zemí Varšavské smlouvy 
v čele se Sovětským svazem na žádost 
konzervativního křídla Komunistické 
strany Československa, aby zasta-
vil reformní proces Pražského jara. 
Účastnila se jej i vojska Polské lidové 
republiky, Maďarské lidové republiky 
a Bulharské lidové republiky. Vojska 
Německé demokratické republiky, ač 
připravena k zásahu, nakonec hra-
nice ČSSR nepřekročila (až na malý 
počet specialistů). 

„Řekli nám tehdy, že je u našich sou-
sedů napjatá situace, že Čechům hro-
zí kontrarevoluce, že vojska NATO 
provádějí nějaká přeskupení směrem 
k německo-československým hrani-
cím, samozřejmě ze strany SRN.“

Pplk. Stanisław Lewandowski 

Samotné invaze se zúčastnilo 
750 000 vojáků a 6 000 tanků. Voj-
ska se na Československém území 
setkala se spontánním a nenásilným 
odporem obyvatel, přesto došlo ke 
ztrátám na životech mezi civilisty. 
V důsledku okupace do konce roku 
1968 zemřelo 137 Čechů a Slováků.  
O dva dny později byly zahájeny 
v Moskvě rozhovory s českoslo-

Osmičkový rok ve Zpravodaji Horní Čermná

Budoucnost č.p.89
Milí spoluobčané,
pravděpodobně jste zaregistrovali roz-
hodnutí zastupitelstva obce o zbourání 
domu č. 89 (dům naproti škole v součas-
nosti sloužící jako sběrný dvůr). Protože 
se ohledně toho setkáváme s otázkami 
a také s reakcemi souhlasnými i nesou-
hlasnými a protože jsme si vědomi, že 
je to rozhodnutí závažné, rádi bychom 
vám ještě touto cestou vysvětlili, co nás 
k němu vedlo.

Dům je ve špatném stavu již mnoho 
let a byl tak již dávno před působením 
současného zastupitelstva. Dříve byly 
vedeny úvahy zřídit v něm byty, což 
později padlo, a dům další roky sloužil 
jako sběrné místo a odkladiště všeho 
možného – nepěkné místo naproti škole 
uprostřed obce. Za uplynulé roky mohl 
kdokoliv na situaci upozorňovat a navr-
hovat využití domu dříve, než zchátral 
do současného stavu.

Od začátku našeho volebního 
období jsme v zastupitelstvu mnohokrát 
o osudu domu diskutovali a byli odhod-

láni situaci řešit. Vedli jsme opakovaně 
diskuse o možných variantách řešení, 
o nákladnosti rekonstrukce domu či 
případného zbourání a postavení domu 
nového, o případném využití domu ať 
rekonstruovaného nebo nového. Dům 
jsme také prošli od sklepa po půdu, zjiš-
ťovali jeho stav přímo na místě. Situaci 
jsme probírali i na setkání s důchodci 
a poté na veřejném zasedání zastupitel-
stva, kde byla k tématu otevřena veřejná 
debata. Máme za to, že jsme se otázce 
věnovali poctivě a podrobně. Chtěli 
jsme situaci řešit a nenechávat ji nadále 
dalším zastupitelům jako nepříjemné 
dědictví, které jsme i my přebrali.
Hlavní důvody, které nás vedly k rozhod-
nutí dům zbourat, byly tyto:

 – využít dům k úpravě na obecní byty 
by neodpovídalo současným legis-
lativním nárokům na byty (hlučné 
prostředí mezi silnicemi)

 – dům je ve velmi špatném stavu, jeho 
rekonstrukce by byla velmi náklad-
ná a těžko by dům vzhledem k jeho 
stavu mohl být zachován skutečně 
v původním stavu

 – v současné době nejsou peníze na 
jeho rekonstrukci a pravděpodobně 
ani další roky by nebyly, tedy dům by 
dál chátral a hyzdil centrum obce

 – výstavba nového domu by vyšla 
pravděpodobně levněji než rekon-
strukce stávajícího

Vzhledem k předchozím důvodům 
jsme zvolili variantu dům zbourat, ne-
bylo to rozhodnutí neuvážené a zbrklé. 
Následně jsme diskutovali o tom, zda 
nechat místo zatím zatravněné nebo 
zda rovnou stavět dům nový k předem 
daným účelům (i ty jsme promýšle-
li). Rozhodli jsme se pro prozatímní 
řešení plochu zatravnit s budoucím zá-
měrem vystavět zde dle potřeby domek 
nový, který by mohl sloužit pro obecní 
účely (klubovny, služby apod.)

Věřte, že rozhodnutí nebylo lehké 
a nebylo nám jedno, že se k domu váže 
konkrétní historie, chtěli jsme ale z mís-
ta udělat pěkný a důstojný prostor, což 
už dlouhodobě není. Doufáme, že naše 
důvody přijmete.

zastupitelstvo obce

obětem 1. a 2.světové války v dodané 
verzi

Rada obce vzala na 
vědomí:

 – povinnost zpracování plánu rozvoje 
a sportu v obci

 – sdělení staršovstva Farního sboru 
ČCE Horní Čermná, že v dohledné 
době o zastavění či prodeji svých po-
zemků označených jako plocha 19-Bv 
k Mariánské hoře v kú Horní Čermná 
neuvažují

Zastupitelstvo obce schvá-
lilo:

 – záměr na prodej části pozemku p.p.č. 
3996/3 o výměře cca 50 m2 v k.ú. 
Horní Čermná

 – záměr na směnu pozemku dle geo-
metrického plánu č. 570-65/2018, 
kde obec poskytuje z p.p.č. 4013 
- 13 m2, z p.p.č. 4017/4 - 8 m2 a F. F. 
poskytuje z p.p.č. 4017/1 - 55 m2 vše 
v k.ú.Horní Čermná

 – záměr na prodej pozemků v lokalitě 
Bv-23, p.p.č. 668 a p.p.č. 698/2 v k.ú. 
Horní Čermná, cena za 1m2 - 350,- Kč 
bez DPH. Kritéria pro výběr žadatelů 
- pro přidělení a výběr parcely rozho-
duje pořadí podání žádosti.

 – darovací smlouvu mezi V. P. a J. P. 
(jako dárce) a obcí Horní Čermná 
(jako obdarovaný). Předmětem 
smlouvy je darování pozemků p.p.č. 

1953/16 o výměře 10 m2 a p.p.č. 
1953/15 o výměře 49 m2 v k.ú. Nepo-
muky do majetku obce Horní Čermná

 – zveřejnění záměru budoucího vnesení 
nemovitého majetku formou nepeně-
žitého vkladu do společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Jablonné nad Orlicí, 
a.s, se sídlem Jablonné nad Orlicí, 
Slezská 350, IČO 48173398 takto:
a. infrastrukturního nemovitého 

majetku „kanalizace a ČOV 
Horní a Dolní Čermná“ v k.ú. 
Dolní Čermná a k.ú. Horní Čerm-
ná, ve výši budoucího majetku 
46,4908045 %, 

b. pozemků v k.ú. Horní Čermná - 
budoucí výlučné vlastnictví obce 
Horní Čermná
 ∙  pozemková parcela č.1703/6 – 

ostatní plocha, jiná plocha
 ∙  pozemková parcela č.1703/5 - 

ostatní plocha, jiná plocha
c. částí kanalizace pro veřejnou potře-

bu v k.ú. Horní Čermná, které jsou 
ve výlučném vlastnictví obce Horní 
Čermná

 – rozpočtové opatření obce č. 3 za rok 
2018

 – zkrácený postup pořizování změny 
územního plánu č. 1 a tímto usnese-
ním upřesňuje usnesení zastupitelstva 
obce č. 5.1 ze dne 25. 4. 2018

 – stanovení počtu volených členů zastu-
pitelstva obce Horní Čermná na voleb-
ní období 2018 – 2022 v počtu 15

Zastupitelstvo obce 
zaujalo toto stanovisko:
ZO bylo seznámeno se situací ohledně 
opravy pomníku „Lev“. Pokud by měla 
obec hradit náklady s přeložením sloupu 
nízkého napětí, tak zastupitelstvo 
obce rozhodlo sloup nízkého napětí na 
stávajícím místě ponechat. Stávající 
sloup veřejného osvětlení S7 je součástí 
uznatelných nákladů z dotace na chod-
ník. Zastupitelstvo obce rozhodlo sloup 
veřejného osvětlení na stávajícím místě 
ponechat. Zastupitelstvo obce neschvá-
lilo předloženou smlouvu o autorském 
dozoru. Dále bylo zastupitelstvo obce 
seznámeno s problémy kolem dodání 
elektronického informativního panelu. 
Poptávka na dodavatele těchto panelů 
se zkomplikovala jednak výrazně vyšší 
cenou než se předpokládalo, jednak 
dlouhou dodavatelskou dobou. Starost-
ka obce informovala zastupitelstvo obce 
o tom, že z důvodu nezrealizování této 
části může dojít k tomu, že část dotace 
se bude poskytovateli (Ministerstvu 
obrany) vracet. 

Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí:

 – konání voleb do zastupitelstev obcí ve 
dnech 5. a 6. října 2018

Více informací je k dispozici 
na www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu. 
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venskou delegací, v jejímž čele stál 
prezident Ludvík Svoboda. Výsled-
kem jednání byl Moskevský protokol, 
který vyvolal v československé ve-
řejnosti zklamání. Přestože oficiálně 
měly být zachovány dosavadní vý-
sledky reformního procesu, tak byla 
16. října 1968 podepsána Smlouva 
o podmínkách dočasného pobytu so-
větských vojsk na území ČSSR, která 
legalizovala pobyt okupačních vojsk 
v následujících letech.

Události v srpnu 1968 se nevy-
hnul ani Lanškrounsku. Konvoj Pol-
ské lidové republiky projížděl i Horní 
Čermnou. V Nepomukách musel 
nečekaně kvůli havárii zastavit. To, 
že docházelo i zde k odporu, vyplývá 
z textu, který vyšel v závodním časo-
pise lanškrounské Tesly. 

PRO NÁS NENÍ CESTY ZPÁTKY! 
AŤ ŽIJE DUBČEK!

VÝZVA SPOLUOBČANŮM LAN-
ŠKROUNSKA

V případě, že nedostanete jiné směr-
nice od legálních československých 
institucí prostřednictvím legálního 
tisku a v případě, že budou zne-
možněny jakékoliv způsoby veřejné 
informace (přestanou-li např. vysí-
lat všechny legální vysílače a bude 
znemožněno tisknout a rozšiřovat 
svobodné noviny a letáky), vyzýváme 
vás, abyste se drželi těchto základ-
ních směrnic: 
–– Jako–jedinou–legální–a–právoplat-
nou–vládu–ČSSR–uznávejte–vládu–
inž.–Černíka.–Na–všech–úsecích–
státní–správy–uznávejte–pouze–ty–
funkcionáře,–kteří–se–nedali–k–dis-
pozici–okupantům–a–uznávejte–jen–
legální–vládu.–
–– Odmítejte–plnit–jakékoliv–pokyny,–
příkazy,–návrhy–a–žádosti–oku-
pačních–jednotek–a–kolaborujících–
funkcionářů.–Uposlechněte–je–
jedině–pod–bezprostřední–hrozbou–
zastřelení.–Funkce–od–nich–nepřijí-
mejte–a–informace,–které–by–mohly–
vést–k–pronásledování–vlastenců–
jim–nedávejte–ani–pod–touto–hroz-
bou.–
–– Dělejte–všechno–k–zajištění–ply-
nulého–zásobování–obyvatelstva–
a–k–provozu–služeb.–Ve–všech–
závodech–se–držte–pokynů–těch–ve-
doucích–pracovníků,–kteří–se–hlásí–
k–legální–vládě.–
–– Neposkytujte–okupantům–a–zrád-
cům–ze–Státní–bezpečnosti–žádné–
informace,–dávejte–jim–falešné–
zprávy–a–všemožně–mařte–jejich–
práci.–

–– Poskytujte–všemožnou–pomoc–
a–podporu,–včetně–úkrytu–všem–
vlastencům,–kteří–jsou–pronásledo-
váni–nebo–mají–důvodné–podezření,–
že–mají–být–zatčeni.–
–– Všechny–občany,–kteří–se–dali–do–
služeb–okupantům,–přijali–od–
nich–funkce–a–plní–jejich–příkazy,–
chápejte–jako–zrádce–národa,–boj-
kotujte–je–a–zahrňte–svým–opovrže-
ním.–Mařte–jejich–práci.–Oznamuj-
te–na–veřejných–prostranstvích,–
vývěskách,–v–letácích–a–tiskovinách–
jejich–jména–a–informujte–o–jejich–
zločinu.–Varujte–před–nimi–všechny–
spoluobčany.–
–– Organizujte–odboj–proti–oku-
pantům,–přiměřený–podmínkám,–
v–nichž–pracujete.–Neriskujte–
životy–a–nevstupujte–proto–s–oku-
pačními–jednotkami–do–otevřených–
srážek,–mařte–však–jejich–činnost–
všemi–běžnými–odbojovými–pro-
středky,–desinformacemi–a–bojko-
tem.–
–– Nepromítejte–v–biografech,–nehraj-
te–v–divadlech–a–nevyvíjejte–žádnou–
kulturní–činnost,–která–neslouží–
v–boji–proti–okupantům.–Neúčast-
něte–se–představení,–estrád–a–ne-
navštěvujte–biografy,–pokud–nejde–
o–podniky,–sloužící–bezprostředně–
boji–proti–okupantům.–
–– Hledejte–všechny–způsoby,–jak–
informovat–světovou–veřejnost–
o–situaci–v–naší–zemi.–
–– Vyvěšujte–černé–vlajky–a–čs.–státní–
vlajku–na–půl–žerdi,–noste–trikolory–
a–jinými–způsoby–manifestujte–své–
vlastenské–smýšlení.–
–– Zásadně–nepřispívejte–do–kolabo-
rantského–tisku–a–nekupujte–ho,–
pečujte–o–informovanost–spoluob-
čanů–všemi–dostupnými–způsoby,–
které–ve–svých–podmínkách–máte.–

ZV ROH TESLA LANŠKROUN
CZV KSČ TESLA LANŠKROUN
VEDENÍ ZÁVODU TESLA LAN-
ŠKROUN

1938: Horní Čerm-
ná jako součást 
Německé říše

Píše se druhá polovina třicátých 
let dvacátého století. V sousedním 
Německu je u moci již od roku 1933 
Adolf Hitler, a že se schyluje k další 
válce, naznačují některé indicie.

 » V roce 1933 byl otevřen první 
koncentrační tábor v Dachau, 
v té době pro politické vězně.

 » V roce 1935 vypovědělo Ně-
mecko Versailleskou smlouvu 
a začíná opět zbrojit.

 » V roce 1936 dochází k remili-
tarizaci Porýní, ve kterém po 
první světové válce nesmělo 
Německo operovat.

 » V březnu roku 1938 provedlo 
Německo Anšlus Rakouska – 
připojení Rakouska k Němec-
ku.

 » V září roku 1938 byla podepsá-
na Mnichovská dohoda.

Co byla Mnichovská 
dohoda?
Jednání, které je často také označová-
no jako o nás bez nás. 29. září 1938 se 
v Mnichově uskutečnilo setkání mezi 
zástupci Německa (Adolf Hitler), 
Velké Británie (Neville Chamberlain), 
Francie (Édouard Daladier) a Itálie 
(Benito Mussolini). Tyto evropské 
velmoci se dohodly na smlouvě, ve 
kterém Československu přikazují do 
10. října odstoupení pohraničního 
území třem zemím (Sudety Německu, 
část Těšínska Polsku a jižní část Slo-
venska a Podkarpatské Rusi Maďar-
sku). O den později československá 
vláda Mnichovský diktát přijala. 

Jak změnila Mnichovská 
dohoda život v Horní 
Čermné?
Na Lanškrounsku se vlivem fašistické 
propagandy rychle měnilo poklidné 
soužití Němců a Čechů. Podle Mni-
chovské dohody musely být pod-
stoupeny Německu české pohraniční 
oblasti s německým obyvatelstvem. 
Jasné bylo, že do záboru budou vedle 
Lanškrouna patřit i německé obce 
jako Čenkovice, Třešňovec, Jakubovi-
ce. Překvapením proto bylo, když roz-
hlas 7. října vyhlásil, že se zábor do 
Říše týkal i českých obcí, mezi které 
patřila i Čermná. První němečtí vojáci 
se v Horní Čermné objevili v neděli 
9. října a ubytovali se ve škole, v soko-
lovně, v Krčmě a také v sirotčinci.

Čermná v Sudetech 
zůstat nechtěla

V úterý 11. října se vydal ředitel 
Šmíd se zástupci z Dolní Čermné na 
nově vznikající úřad do Ústí nad Or-

licí a žádali o vyjmutí obou Čermných 
z německého záboru a posunutí nové 
hranice až pod Nepomuky a k Třeš-
ňovci. Po problematickém jednání na 
nově vznikajícím úřadě bylo nakonec 
dohodnuto, že demarkační čára bude 
posunuta a Čermná bude obsazena 
českým vojskem. To se však změni-
lo po nešťastné události, kdy byly 
provedené domovní prohlídky dvou 
dolnočermenských Němců, kteří 
incident nahlásili. Další snahou bylo 
sepsání žádosti o vyjmutí ze Sudet. 
Výsledkem této žádosti bylo sdělení, 
že se Němci na oplátku dožadovali 
3x většího území na Náchodsku, na 
což republika nepřistoupila. Na-
konec byla hranice ustanovena na 
hrázi rybníka, Dolní Čermná tak byla 
rozdělena – částečně byla v Sudetech 
a částečně v Protektorátu.  

Život v sudetské Horní 
Čermné
Na konci října přijel do Čermné další 
německý oddíl, který se ubytoval 
v sokolovně. Vojáci ihned otloukli 
z budovy nápis „Sokol“, vyvěsili 
vlajky s křížem, spálili i sokolské 
písemnosti a archiv. V Horní Čermné 
probíhaly manévry německého voj-
ska, které projíždělo obcí. Docházelo 
také k častým přeletům německých 
letadel. 

Objevili se zde němečtí finanč-
níci a velkým problémem bylo pro 
obyvatele, že se začalo jezdit po pravé 
straně – i s kravským povozem. Vy-
měněny byly všechny obecní cedule 
a vyhláškou bylo nařízeno vyvěsit 
i dvojjazyčné firemní štíty. Pokud 
chtěli občané zavítat do Protektorátu, 
tedy i části Dolní Čermné, museli mít 

tzv. propustku, která platila pouze 
na jeden den. Propustky využívali 
lidé k cestě do práce, na pole, k pří-
buzným, či do dolnočermenského 
kostela. Ještě v prosinci roku 1938 
proběhly doplňovací volby do Říšské-
ho sněmu. Čeští obyvatelé měli při 
volbách jinak zbarvené volební lístky, 
než Němci, aby se hned poznalo, kdo 
kandidátku odmítl. Účast u těchto 
voleb byla na Lanškrounsku 98,9%. 
V Horní Čermné ale voliči vyjád-
řili svůj nesouhlas. Proti bylo 40% 
voličů – z 899 volících bylo proti 361, 
31 neplatných hlasů a 76 voličů se 
nedostavilo.

Novým ředitelem ve škole se stal 
Hermann Koblischke. Z hornočer-
menských učitelů zůstali jen Jansová, 
Čeřovský, Čestmír Marek a Mikulec-
ký. Později se vrátili i mobilizovaní 
Kostomlatský a Jun. Každý den byly 
povinné hodiny němčiny. Čermen-
skou školu navštěvovaly i děti z Lan-
škrouna, Třešňovce a ze zabrané části 
Dolní Čermné. Na škole docházelo 
často k udavačství, protože zde na-
stoupily dvě mladé německé učitelky, 
které byly oddané Říši a všechny 
prohřešky hlásily německým úřadům.

Pavlína Hajzlerová

Zdroje: totalita.cz, ustrcr.cz, 
moderni-dejiny.cz, 
krnovsko.web-region.cz, Čermná 
v proměnách staletí, lanskrounsko.cz
Zdroje mapy: svornost.com, 
urocnice.eu
Zdroje foto: Fb stránka: Čermná – 
toulky minulosti
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Finanční prostředky na rozvoj obce 
se nám podařilo letos získat také 
z rozpočtu Pardubického kraje. 
Z Programu obnovy venkova kraj po-
skytl 120 tis. Kč na projekt s názvem 
„Oprava střešní krytiny na budově 
obecního úřadu“. Koncem léta či 
začátkem podzimu také počítáme 
s revitalizací pomníku padlým ve svě-
tových válkách v Nepomukách. Pro-
střednictvím dotačního programu 
Obnova pietních míst věnovaných 
událostem a obětem I. světové války 
získala Horní Čermná spolufinanco-
vání 50 % ve výši 52,5 tis. Kč na akci 
nazvanou „Revitalizace pomníku 
padlým v I. světové válce v Horní 
Čermné – Nepomukách“. 

Projekty: 
„Oprava střešní krytiny na budově 
obecního úřadu“ 
a „Revitalizace pomníku padlým 
v I. světové válce v Horní Čermné-
-Nepomukách“  
jsou realizovány za přispění prostřed-
ků Pardubického kraje.  

V neposlední řadě bych ráda zmínila 
také revitalizaci pomníku padlým 
ze světových válek – našeho „lva“, 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vás stejně jako v loňském roce 
informovala o investicích a větších 
opravách v naší obci, které se v roce 
2018 podařilo realizovat za přispění 
dotačních prostředků či které letos 
ještě realizovány či dokončeny budou. 

Největší loňskou investicí, která 
je letos administrativně dokončována 
byl projekt s názvem „Výstavba chod-
níků od obecního úřadu k základní 
škole“ (reg. č. CZ.06.4.59/0.0/0.0
/16_038/0005139). Realizací této 
akce došlo k vybudování bezpečného 
úseku pěší komunikace od obecního 
úřadu kolem „lva“ k základní škole. 
Tento úsek chodníku umožní napo-
jení centra obce (zejména návaznost 
ZŠ a školní jídelny a autobusovou 
zastávku). Došlo tím ke zvýšení 
bezpečnosti chodců v tomto frekven-
tovaném úseku dvou silnic. Výstupy 
projektu jsou rozděleny do několika 
částí. Chodník před obecním úřadem 
s bezbariérovým vstupem do budovy 

OÚ, větev A chodníku od OÚ k po-
mníku padlým ve světových válkách 
a větev B od parkoviště u ZŠ směrem 
ke školní jídelně. Součástí projektu je 
také vybudování parkoviště pro osobní 
automobily u obecního úřadu. Výše 
investice přesáhla 3 mil. Kč. 

Na projekt je poskytována finanč-
ní podpora Evropské unie. Je spo-
lufinancován dotací z Integrovaného 
regionálního operačního programu 
prostřednictvím MAS ORLICKO. 

Další realizovanou akcí bude nová 
podlaha ve školní tělocvičně. Na tento 

projekt s názvem „Oprava sportovní 
podlahy tělocvičny v Horní Čermné“ 
se podařilo získat dotaci z prostřed-
ků Ministerstvo pro místní rozvoj, 
konkrétně z podprogramu Podpora 
obnovy a rozvoje venkova. Investice 
v objemu bezmála 1,3 mil. Kč bude 
provedena během prázdninových mě-
síců. Sportoviště nevyhovuje přísným 
nárokům z hlediska dnešních bezpeč-
nostních a hygienických standardů. 
Tělocvična je využívána zejména pro 
tělesnou výchovu dětí ZŠ v rámci 
školního vyučování, ale hojně také 
v odpolední či večerních hodinách, 
případně o víkendech, pro širokou 
veřejnost. Z technického hlediska je 
nejdůležitější zamezit vzlínání vlhkos-
ti, jež poškozuje také stávající podlahu. 
Po odstranění vrchních vrstev pod-
lahy se tato nechá odvětrat. Na takto 
připravený podklad bude zhotovena 
nová izolace a na ni samotná stavba 
nové podlahy, jejímž základem bude 
odvětrávaný rošt. 

I v roce 2018 se Horní Čermné dařilo získávat dotační 
prostředky pro svůj rozvoj

Rovněž z prostředků Minister-
stva pro místní rozvoj, tentokráte však 
z programu Demolice budov v sociálně 
vyloučených lokalitách je spolufinan-
cován projekt s názvem „Demolice 
objektu čp.89 v Horní Čermné“. 
Tento objekt u lva je již dlouhodobě 
ve velmi špatném technickém stavu. 
Zastupitelstvo obce již několik let hledá 
smysluplné využití této budovy. Jak jistě 
víte, slouží dům již několik let jako pro-
vizorní sběrný dvůr pro potřeby obce. 
Vzhledem k enormním nákladům na 
generální rekonstrukci objektu nakonec 
zastupitelstvo rozhodlo objekt zbou-
rat. Uvolněný prostor bude zatravněn 
a doufám, že bude i nadále probíhat 
široká diskuse o jeho dalším využití. 

Projekty: 
„Oprava MK u koupaliště v Horní 
Čermné“
a „Demolice objektu čp. 89 v Horní 
Čermné“  
jsou realizovány za přispění prostřed-
ků státního rozpočtu ČR z  Programů 
Ministerstva pro místní rozvoj

který už byl v tomto článku vícekrát 
zmíněn. Již proběhlo restaurování 
samotné skulptury lva. Nutné je 
ještě dohotovit podstavec, doplnit 
prostranství veřejným osvětlením 
a také původními tabulemi se jmény 
padlých a hlavami legionářů. Na tuto 
akci Horní Čermná použije ke spo-
lufinancování prostředků Minister-
stva obrany z programu Zachování 
a obnova historických hodnot. Jedná 
se o dotační projekt nazvaný „Horní 
Čermná – rekonstrukce pomníku 
obětem světových válek“. 

Ráda bych také na tomto místě 
poděkovala pracovníkům Centra 
společných služeb při Dobrovolném 
svazku Mikroregionu Severo-Lan-
škrounsko, kteří nám pomáhají 
s přípravou a administrací výše 
zmíněných dotací. 

Hana Motlová, starostka obce
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Výlety v základní 
škole
Červnový měsíc je ve škole mimo jiné 
i ve znamení výletů, na které se děti 
těší už možná od Vánoc. Kam se podí-
váme? Co navštívíme? Kolik kilometrů 
ujdeme? Bude rozchod? V kolik hodin 
bude večerka? Bude tam wifina? - to 
jsou nejčastější otázky, na které třídní 
učitelé odpovídají do doby odjezdu na 
očekávaný výlet.

Tak kam se letos naši žáci podívali?
První stupeň se vydal společně do Brna 
do VIDA! Science centra. Šesťáci si 
prošli Adršpašsko-teplické skály. Žáci 
ze 7. ročníku navštívili Lednicko-val-
tický areál. Osmákům se podařilo 
vyšplhat na Sněžku a nejstarší deváťáci 
strávili tři dny v Liberci.

A jak zhodnotily výlety samy děti? 
Bezprostřední postřehy účastníků na-
šich školních výletů si můžete přečíst 
na této straně. 

Jana Beranová

Výlet očima dětí 
z 1. stupně

 – ve Vidě se mi nejvíce líbila hra, při 
které se mělo šlapat na modré čtve-
rečky

 –  líbila se mi točící místnost
 – mně se líbily balóny
 – zkusila jsem si zemětřesení
 – líbily se mi jezdící schody
 – bylo tam tolik atrakcí, že jsem všech-
ny nevyzkoušel

 – nejvíc mě zaujaly soutěže
 – ve Vida parku to bylo hezké, líbilo se 
mi čarování

 – líbil se mi velký větrák, protože bylo 
horko, taky jsme se točili a hráli jsme 
vybíjenou

 – byly tam dvě místnosti: jedna jako 
peklo a jedna jako nebe, v první míst-
nosti jsme napsali, co se mi nelíbilo, 
a v druhé, co chceme na Vida parku 
změnit

 – ve Vida parku mě bavilo stavět 
puzzle, ze kterého se postavil kód na 
takovou krabičku, v ní byl balónek 
a čokomince

 – strkali jsme ruce do takových malých 
skříněk, to bylo dobrý

 – líbila se mi skleněná podlaha, na 
kterou se mohlo šlapat

 – nejdříve jsme byli ve velké hale, kde 
jsme viděli ukázky, jak funguje věda, 

pak jsme si mohli dvě hodiny všech-
no vyzkoušet; výlet byl super – jen 
v autobuse nefungovala klimatizace

Postřehy šesťáků z výletu
 – jenom skály a schody
 – mně se libíly chatky
 – večer jsemnemohla spát, protože mi 
byla zima

 – byli jsme celá třída někde jinde než 
ve škole

 – sbírali jsme „relaxy“ (víčka z limo-
nády)

 – líbilo se mi na loďce
 – výlet byl moc hezký, nejhezčí byly 
Teplické skály

 – nejlepší byl zámek v Náchodě a med-
vědi v příkopě

Sedmá třída
 – Na výletě se mi moc líbilo, jak jsme 
byli všichni spolu.

 – Měli jsme párty, kde bylo spousta 
dobrého jídla. Celý výlet jsme se 
skvěle bavili.

 – Jeli jsme lodí - SUPER.
 – Dobře tam vařili a byly hezké chatky.
 – Skvělé 3 dny!
 – Výlet byl fakt SUPER! Nic jsme 
nerozbili, ani jsme se neztratili, takže 
za mě úžasné dny s kamarády.

 – Na Pálavě bylo hezky.
 – Moc se mi líbil čas strávený se třídou 
v kempu.

Něco od osmáků
 – Špinavé záchody. Zábavný a dlouhý 
výstup na Sněžku. Zábavná jízda 
lanovkou. Zábavný výlet. Opékání 
párků.

 – Bylo to hezký. Líbil se mi večerní 
program u ohně. Nelíbila se mi 
studená sprcha. Celkem dobré jídlo, 
špinavé chatky.

 – Byla moc dlouhá cesta na Sněžku. 
Hezká krajina. Čisté horské ovzduší. 
V chatkách nebyly zásuvky. Celkem 
pohodová jízda lanovkou. Ale bylo to 
v Krkonoších hezké.

 – První den jsme se ubytovali v chat-
kách. Pak jsme se vydali na Černou 
horu. Bylo to zajímavý. Druhý den 
jsme se zas vydali na Sněžku. Bylo to 
namáhající. Třetí den jsme jeli domů. 
Těšila jsem se.

 – Školní výlet byl „úžasný“. Byl tam 
moc chytrý pán. Kemp byl nádherný 
a velmi dobře uklizený. Výstupem 
na Sněžku jsem se ztrhal. Neztrhal, 
ale už jsem toho měl dost. Prostě 
nádhera.

 – Výlet byl skvělý. Výstup na Sněžku 
byl super. Počasí se nám moc nevy-

dařilo. V kempu se mi moc nelíbilo. 
Jídlo mně v kempu ale chutnalo.

 – Jedním slovem byl výlet super. I když 
stoupání na Sněžku bylo náročné. 
Měli jsme u toho hodně keců, ale 
všichni jsme to zvládli. Opékání 
u ohýnku je nezapomenutelný. Příští 
výlet si beru kufr, protože ta krosna 
byla těžká.

Výlet žáků 9.ročníku –
postřehy

 – Byli jsme v Liberci.
 – Výlet byl boží. IQ Landia, botanická 
a zoologická zahrada, Babylon.

 – Výlet byl super, ale nejlepší bylo zrca-
dlové bludiště v Babylonu.

 – Ubytování bylo skvělé a pohodlné.
 – Navíc bazén v kempu (leč studený).
 – To nejlepší nakonec, jen na Ještědu 
jsme nebyli.

 – Skvělá příležitost užít si ještě pár 
chvil dohromady a udělat si nové 
zážitky, na které budeme vzpomínat 
celý život.

Legiovlak
Jednou z posledních akcí školního 
roku 2017/18 byla návštěva Legiovla-
ku v České Třebové, kterou absolvoval 
8. a 9. ročník v úterý 26. června.
Legiovlak je unikátní expozice 13 vozů 
vlaku, který sloužil k přežití legio-
nářů na Sibiři v letech 1918 – 1920. 
Navštívili jsme vůz, ve kterém vojáci 
přespávali, vůz polní pošty, zdravotní 
péče, velitelský, obrněný, krejčovský, 
kovářský…. Prohlédli jsme si plošinu 
s polní kuchyní apod.
Výstava byla zahájena dokumentárním 
filmem o československých legioná-
řích, pak už jsme procházeli jednotli-
vými vagóny s průvodcem, který velmi 
podrobně popisoval, jak samotné vozy, 
tak i situaci, kterou si legionáři prošli 
při svém složitém přesunu z Ruska 
domů. Jejich cesta totiž vedla opačným 
směrem, než bychom čekali – přes Si-
biř se dostali až do Vladivostoku a dál 
po moři kolem Indie, Rudým mořem, 
Středozemním mořem do Francie 
a konečně do Československa.
Vlak byl jejich jediným zázemím, ale 
díky němu dokázali tak obrovskou 
vzdálenost překonat.
Originální exponáty, fotografie a pane-
ly s informacemi jsou výpovědí o od-
hodlání, odvaze a trpělivosti, se kterou 
legionáři postupovali vpřed.

Hana Krátká, Jana Beranová

Ze školy
a školky

Mateřská škola
Radostným vyvrcholením školního 
roku je vždy výlet. Zvolili jsme nedale-
ký Letohrad, avšak s bohatou náplní. 
Autobus ČSAD nás dopravil na ná-
městí před zámek, kde nás přátelským 
pohledem vítal drak, pro jistotu připou-
taný řetězem. Pohlédli jsme do kované 
studny. Snad kdyby ten drak chrlil 
oheň, aby byl čím zalít? Po pár krocích 
se  před námi otevřela krásná zámecká 
zahrada. A byl akorát čas na svačinu. 
Jo, na výletě vyhládne rychleji a každá 
maminka připraví to, co má její dítě ob-
líbené, i když se třeba malinko hřeší. Ve 
školce často nemlsáme, ale i k tomu je 
výlet dobrá příležitost. Se spokojeným 
bříškem jsme se dostali k ohradám, kde 
byli k vidění bílí klokánci a pestrobarev-
ní papoušci. Abychom si moc neunavili 
nohy, ale hlavně abychom čas výletu 
využili k poznání něčeho neobvyklé-
ho, nechali jsme se převézt do muzea 
řemesel. Paní průvodkyně s připrave-
ným programem pro mateřské školy 
nás provedla zajímavými prostorami 
a prohlídka byla ukončena názorným 
„tkaním plátna“, motivovaným pohád-
kou Jak krtek ke kalhotkám přišel. Děti 
v roli mravenečků proplétaly pruhy 
látky. 

A jedeme dál. Opět už zase vyhládlí 
jsme se v autobuse těšili na oběd na tvr-
zi Orlice. Tam pro nás byla připravena 
hostina. Řízek je jistota, která nikoho 
nezklame. Čas přípravy jsme využili do-
váděním na hřišti, sbližováním se s mr-
zutou sovou v kleci a zvídavým savcem 
s dlouhým nosem v jiné kleci. Ke stolům 
jsme přicházeli po ochozu a připadali 
jsme si jako princezny a princové. A ten 
řízek – byl jako kolo od vozu. 

Po obědě ještě trochu pohoupání 
– při počtu 26 dětí na dvě houpačky je 

to opravdu jen chvilička – a mohli jsme 
vstoupit do kouzelného lesa, plného 
tajemných zvuků. V lese jsme pozná-
vali zvířátka, přiřazovali k nim stopy, 
pohlíželi z posedu, zalezli jsme do nory 
k jezevci, myši nebo zajícovi. Potkali 
jsme Karkulku a dali jí radu, aby se 
vyhnula vlkovi. Nedala si říci. Každá 
Karkulka musí zažít setkání s vlkem 
na vlastní kůži. Při návratu z lesa na 
prosluněné hřiště už děti ani neměly 
zájem o prolézačky a padly unavené do 
stínu keřů. Po návratu jsme ve školce 
dětem nabídli karimatky k odpočinku. 
Náš návrh využili všichni. To překvapilo 
i nás, zkušené učitelky. 

Zámek, drak, středověká stud-
na, tvrz… Loučení s předškoláky…? 
A nápad je tu! Stateční princové budou 
vysvobozovat z dračích spárů křehké 
princezny. Občané Horní Čermné moh-
li vidět ve skříňce před obchodem naše 
děti v kulise hradu. A to právě byli aktéři 
dramatické cesty. Co všechno prožili! 
Boj s drakem a jeho porážka nezname-
nal konec strastí. Cesta, která je čekala, 
byla plná nástrah a rizik, že se nepodaří 

dostat do bezpečí. Mlha znesnadňovala 
chůzi – krok vedle by mohl znamenat 
osudný pád. Jízda na koni ve dvou byla 
nepohodlná, přechod chatrného mostu 
přes rozbouřenou řeku, přeskakování 
v bažinatém terénu bylo nebezpečné, 
trefit se na cíl a zodpovědět hádanky – 
promarnit několik pokusů, by zname-
nalo navždy si uzavřít cestu ke štěstí. 
Všechno dobře dopadlo a posledním 
úkolem bylo postavit si hrad, v kterém 
pak mohli šťastně žít. 

Děti byly – podle jejich slov – mile 
překvapené. Nečekaly takovouto hru 
a dobře se bavily.

Sedm předškoláků bylo prověřeno, 
že oplývají schopnostmi důležitými pro 
život a pasováno stříbrným mečem na 
školáky a zároveň ošerpováno. Na pa-
mátku si odnesli veselou knihu. K velké 
radosti dětí bouchl i dětský šampus. 
Nastrojené princezničky a princové 
s peřím na slušivých baretech si připili 
opravdovými číšemi. Přejeme jim mno-
ho radosti ve škole i v životě. 

Radka Carbolová

Legiovlak
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Od května letošního roku Mikroregion 
Severo-Lanškrounsko realizuje projekt 
česko – polské spolupráce „Žijeme 
aktivně vedle sebe v Euroregionu Gla-
censis“ (reg. č. projektu CZ.11.4.120/
0.0/0.0/16_008/0001346). Na území 
Polské republiky je partnerem Gmi-
na Dzierżoniów (Gmina je v Polsku 
základní územně správní jednotka), se 
kterou na projektu zrcadlovými aktivi-
tami spolupracujeme. 

V polovině května se uskutečnila 
první aktivita – výměnný pobyt dětí. 
Této akce se zúčastnilo 24 dětí z na-
šeho mikroregionu a 24 dětí z polské 
gminy. Ubytovány byly v areálu Areálu 
zdraví a sportu v Dolní Čermné. Během 
čtyřdenního pobytu se děti společně 
vydaly na výlet na Dolní Moravu, kde 
navštívily Stezku v oblacích a Mamutí-
kův vodní park, podívaly se do Muzea 
řemesel v Letohradě a mimo jiné se také 
zúčastnily sportovně-zábavného dne. 

Zrcadlovou aktivitou byl výjezd 24 
školních dětí našeho mikroregionu do 
Polska. V rámci týdenního pobytu děti 
zavítaly na zámek Owiesno, kde pro ně 
byla připravena interaktivní hra o his-
torii zámku i obce, podívaly se do pod-
zemního města Osówka, který sloužil 
za druhé světové války jako německý 
bunkr, navštívily ZOO ve Wroclavi, ale 
také měly možnost zjistit, jak to vypadá 
v polské škole. 

Druhá aktivita projektu – Pozná-
vání mikroregionu pohledem cyklis-
ty – byl cyklovýlet. Z polské gminy 
dorazilo 23 účastníků se svými bicykly. 
V sobotu ráno 16. června se účastníci 

akce společně vydali poznávat krásy 
Mikroregionu Severo-Lanškrounsko. 
Naplánovaná trasa vedla z Čenkovic 
přes Cotkytli, Lázek a Lanškroun 
k Lanškrounským rybníkům, kde byl 
čas na odpočinek a občerstvení. Dále 
cyklisté navštívili Mariánskou horu 
a svou cestu zakončili v Horní Čerm-
né. Odtud je mikrobus odvezl zpět do 
Čenkovic. Večer se všichni pobavili při 
společném posezení.

Zrcadlovou aktivitou byl výjezd 
24 občanů mikroregionu do Jodłow-
nika. Polští přátelé připravili pro naše 
účastníky bohatý víkendový sportov-
ně – kulturní program. Kromě jiného 
se konal florbalový turnaj, ze kterého 
přivezli naši sportovci pohár. 

Poslední aktivitou, která nás čeká, 
a na kterou jste všichni srdečně zváni, 
je Jarmark řemesel a koníčků, který se 
bude konat v sobotu 15. září v Areálu 
zdraví a sportu v Dolní Čermné. Na 
sobotní odpoledne je připraven bohatý 
program s představením místních řeme-
slníků, výstavou hobby sbírek, tvořivými 
dílničkami a doprovodným programem. 
Večer zahraje kapela QUIZ. 

Na polské straně se následující 
týden odehraje „Festival Słoikow“ 
(Festival sklenic – zavařenin), na který 
jsme opět pozváni v počtu 24 osob. 
Během sobotního dopoledne 22. září 
místní, ale i naše hospodyňky předve-
dou své kuchařské zavařeninové umění 
ve „varných dílnách“. Na odpolední 
program je naplánována výstava zava-
řenin, jejich ochutnávky i vyhodnocení 
o „nejlepší sklenici“. 

Výstupem českého projektu je 
cykloturistická mapa s územím Gminy 
Dzierżoniów a Mikroregionu Severo-
-Lanškrounsko, která bude dostupná 
na obecních úřadech členských obcí 
mikroregionu. Polská strana plánuje 
vydat knížku s kuchařskými recepty na 
výrobu zavařenin, která bude doplně-
na mapou s vyznačenými zajímavými 
místy našeho mikroregionu a Gminy 
Dzierżoniów a odkazy na místa, ze 
kterých byly dodány recepty na výrobu 
zavařenin. 

Na závěr lze zkonstatovat, že 
v rámci projektu česko-polské spolu-
práce došlo k navázání osobních vazeb 
mezi lidmi obou zemí, kteří si jsou 
vlastně sousedy. Za to jsme skutečně 
rádi.

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis

Poděkování za 
cvičení žen
Už od roku 2007 se pravidelně 
jednou týdně schází skupinka čer-
menských důchodkyň  na cvičení 
v sokolovně, a to od října do konce 
dubna.

Všechny cvičenky (bývá nás 
až 15) se do tělocvičny velmi těší. 
A víte proč? Je tu veselo, zasmějeme 
se, zacvičíme si, uděláme něco pro 
své zdraví. K dobré pohodě však 
nejvíce přispívají naše cvičitelky, 
paní Eva Marešová a paní Moni-
ka Kroulíková. Jsou usměvavé, 
pohotové poradit a pomoci, volí 
takové cviky, které i ženy vyššího 
věku zvládají. Vždyť průměrný věk 
cvičenek je „pouhých 72 let“.

Děkujeme našim cvičitelkám 
za jejich obětavou práci, přejeme 
jim pěkné „ prázdniny“, ať si užijí 
zaslouženou dovolenou a těšíme se 
na shledání v říjnu!

Zveme další zájemkyně o cvi-
čení, přijďte mezi nás, nebudete 
litovat. 

Věra Dušková

Projekt česko – polské spolupráce Žijeme aktivně v Euroregionu 
Glacensis

Fotbalový turnaj 
Memoriál Jirky 
Balcara XVI. ročník - 
30. června 2018 
Letos proběhl již 17. ročník fotbalového 
turnaje - Memoriál Jirky Balcara. Letos 
dorazily čtyři týmy - Brzdy, Stežník, 
Real (místní fotbalová mládež) a popr-
vé tým DD - dětský domov HČ. Nako-
nec nedorazil tým obhájců z minulého 
roku - Petrovice. Zápasy byly velmi 
vyrovnané a svým výkonem překvapil 
tým DD. Nakonec sice skončil na třetím 
místě, ale jeho zápasy se rozhodovaly až 
v závěru, kdy neměli dostatečné štěstí. 
Těšíme se, že se zúčastní i vánočního 
Brzda cupu a samozřejmě i dalšího 
ročníku Memoriálu. Celý turnaj vyvr-
cholil utkáním Brzdy - Stežník, které 
bylo vzhledem k vývoji zároveň finále. 
Protože Brzdy nenašly způsob jak 
překonat brankáře soupeře, stal se tým 
FC Stežník podruhé v historii majitelem 
putovního poháru. Během přestávek 
mezi zápasy proběhla tradiční doved-
nostní soutěž. Z prvního kola se kvalifi-
kovali střelou vzduchem z půlky hřiště 
do brány čtyři střelci. V druhém kole 
pak z místa pokutového kopu trefovali 
tyče a břevno. Celkovým vítězem se stal 
Tobias Tomeš z týmu Real.

A kdyby se někdo ptal, kdo byl 
nejstarším účastníkem, tak je to Franta 
Prorok ;-) 

Doufám, že všichni hráči i diváci, 
kteří dorazili povzbudit své známé, byli 
spokojení alespoň jako já a už se těšíme 
na další ročník.

Petr Borek

STŘELCI TURNAJE:
Dominik Tesař - 6
Adam Jelínek - 4
Dan Krudenc - 3
Franta Prorok, Tomáš Šilar, Jirka Ma-
toušek, Pavel Hájek - 2
Armin Balcar, Tomáš Marek, Dan Kul-
havý, Filip Voznický, Tom Pecháček, 
Jakub Smejkal, Tobias Tomeš - 1

SESTAVY:
BRZDY: Tomáš Dušek, Petr Borek, 
Dan Krudenc, Martin Vranka, Tomáš 

Marek, Jirka Matoušek, Jan Marek
FC STEŽNÍK: Tomáš Pecháček, Pepa 
Dušek, Adam Jelínek, Tomáš Šilar, 
Dominik Havel, Franta Prorok, Martin 
Hubálek, Míra Šilar
DD: Tomáš Palkovič, Marek Palkovič, 
Jiří Kocián, Pavel Hájek, Dominik Te-
sař, Filip Fikejs, Jakub Smejkal, Daniel 
Kulhavý
REAL: Viktor Borek, Tobias Tomeš, 
Filip Voznický, Jakub Marek, Armin 
Balcar, Ondřej Jirásek, Petr Grezl

2017 REAL BRZDY FC STEŽNÍK DD SKÓRE BODY POŘADÍ 

REAL 1 : 3 0 : 7 2 : 8 3 : 18 0 4.

BRZDY 3 : 1 0 : 2 3 : 1 6 : 4 6 2.

FC STEŽNÍK 7 : 0 2 : 0 2 : 1 11 : 1 9 1.

DD 8 : 2 1 : 3 1 : 2 10 : 7 3 3.

Zubní pohotovost
11. – 12. 8. 2018 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, 

U koupaliště 149 465 642 267

18. – 19. 8. 2018 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
25. – 26. 8. 2018 MUDr. Ježáková Daniela Letohrad, U Dvora 815 608 427 960

1. – 2. 9. 2018 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
8. – 9. 9. 2018 MUDr. Filipová Jitka Lanškroun, Strážní 151 465 325 212

15. – 16. 9. 2018 MUDr. Johnová Marie Letohrad, Šedivská 
498 465 622 216

22. – 23. 9. 2018 zubní lékař Khmara Oleksii Letohrad, Družstevní 
815 465 620 358

28. 09. 2018 MUDr. Kobzová Zdeňka Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897

29. – 30. 9. 2018 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Mikoláše 
Alše 152 739 374 787

6. – 7. 10. 2018 MUDr. Kulhánek Filip Žamberk, Školská 834 465 613 103

13. – 14. 10. 2018 MUDr. Lomská Radka Letohrad, Družstevní 
815 465 620 358

Dětský den, Pochod 
Po evropském rozvodí, 
Pivní slavnosti na 
koupališti

16. 6. 2018
Sobota 16. června 2018 byla v Horní 
Čermné opravdu nabitá. V jednom dni 
byl dětský den, pochod a pivní slav-
nosti.
Pro děti byla rozmístěna stanoviště 
s různými úkoly na trase pochodu 
v délce 5 km.  Celkem se zúčastnilo 
123 dětí a dospělých (na 5 a 10 km).
Na zaplněném koupališti vystoupil 
taneční soubor Sluníčko. Večer bylo 
možno ochutnat na Pivních slavnos-
tech pivo z 5 pivovarů.
Božena Hajzlerová
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V sobotu 14. 7. 2018 ze-
mřela ve věku 74 let paní 
Svatava Jirásková. Rozloučili 
jsme se s ní v obřadní síni na 
hřbitově v Lanškrouně. 

Ve středu 18. 7. 2018 zemře-
la ve věku 94 let paní Anna 
Coufalová. Rozloučili jsme se 
s ní v obřadní síni na hřbitově 
v Lanškrouně. 

27. setkání obcí 
Čermná – 1. 9. 2018 
– Libouchec, okres 
Ústí nad Labem
Letošní setkání obcí s názvem 
Čermná se uskuteční v Libouchci. Je 
naplánováno, že vyjedeme autobu-
sem v sobotu  v časných ranních ho-
dinách a odjíždět zpět budeme pozdě 
večer. S ubytováním se nepočítá. 

V Libouchci jsou připraveny tyto 
sporty: malá kopaná, beachvolejbal, 
závod požárnické všestrannosti, golf, 
stolní tenis, šachy, rybaření. 

Dále se chystá „Týmovka“ – 
4-členná družstva plní tajné úkoly.

Podle informací na nás v Libou-
chci čekají různá vystoupení, soutěže 
a možnost deskových zábavných 
her, návštěva kostela s vystoupením 
Pěveckého sboru Tisá, divadelní 
vystoupení ochotníků z Tisé nebo 
komentovaná prohlídka nově zre-
konstruovaného zámku v Libou-
chci. V Čermné u Libouchce budou 
probíhat flyballové ukázky (výcvik 
psů), budete si moci vyrobit vlastní 
placky a ochutnat kotlíkový guláš, 
večer bude zakončen Stezkou odvahy 
a posezením u ohně.

Pokud byste měli zájem jet do 
Libouchce, nahlaste se na obecní 
úřad (tel.:  465 393 440). A to nejen 
jako sportovci , ale i jako diváci 
a fanoušci.  Sportovcům, kteří budou 
reprezentovat Horní Čermnou, obec 
zaplatí oběd a večeři. Doprava bude 
zdarma pro všechny účastníky.

Doporučujeme

Svozový kalendář 
odpadů říjen 2018
V době od 8. října do 13. října 2018 
provede firma KOS, s.r.o. Jablonné 
nad Orlicí svoz odpadu po stanovištích 
dvěma kontejnery s označením:
Kontejnery budou přistaveny na 
obvyklých stanovištích vždy od 14.00 
hodin.
08. 10. U Hasičské zbrojnice
09. 10. U Langrů u přečerp.stanice
10. 10. Nepomuky u KD
11. 10. U prodejny KONZUM (horní)
12. 10. U bytovek
13. 10 Na Stežníku u vodojemu

Kalendář akcí
pátek 17. 8. 2018 v 21.00
Špindl
 ∙ letní kino
 ∙ pořádá SDH Nepomuky
 ∙ u kulturního domu Nepomuky

pátek 31. 8. 2018 v 21.00
Bajkeři
 ∙ letní kino
 ∙ pořádá SDH Nepomuky
 ∙ u kulturního domu Nepomuky

sobota 15. 9. 2018 v 13.00
Jarmark řemesel a koníčků
 ∙ pořádá DSO MSL
 ∙ v Areálu zdraví a sportu Dolní 
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Kontejner na velkoobjemový 
odpad
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Svoz popelnic
Svoz dům od domu

Sběrný dvůr
Svoz kontejnerů

Ří
je

n

Kronika

Odpadový kalendář

Sběrný dvůr byl přesunut do objektu 
garáží MŠ.

Svoz nebezpečného odpadu a pneumatik
Ve středu 10. října od 15.00 proběhne svoz nebezpečných odpadů:
Nepomuky u Kult.domu 15.00–15.30
U prodejny Konzum (čp.141) 15.35–16.00
Na Stežníku u vodojemu 16.05–16.30
U bytovek 16.35–17.00
U Hasičské zbrojnice 17.05–17.30
U Langrů u přečerp.stanice 17.35–18.00


